
 1 

DETERMINAZIONE n. DE6/13- 2012    09 febbraio 2012 
 

DDIIRREEZZIIOONNEE:: TTRRAASSPPOORRTTII,,  IINNFFRRAASSTTRRUUTTTTUURREE,,  MMOOBBIILLIITTÀÀ  EE  LLOOGGIISSTTIICCAA 

 

SSEERRVVIIZZIIOO:: AAFFFFAARRII  FFIINNAANNZZIIAARRII  EE  GGIIUURRIIDDIICCII,,  VVIIGGIILLAAZZAA  EE  CCOONNTTRROOLLLLOO 

 

UUFFFFIICCIIOO:: RRIISSOORRSSEE  FFIINNAANNZZIIAARRIIEE   

 

 

OGGETTO: Trasferimento di risorse ai Comuni capoluogo di Provincia a 

titolo di acconto, pari al 30% dell’importo annuale spettante per 

il 2012, salvo conguaglio e rivalutazione, per i servizi urbani di 

trasporto pubblico locale ai sensi delle LL.RR. n. 62/83 e n. 01/11. 

Impegno, liquidazione e pagamento.  

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTI 

 la L.R. 9 settembre 1983, n. 62 in materia di Trasporto Pubblico Locale; 

 l’art. 20, comma 5, della L.R. 23 dicembre 1998, n. 152 ai sensi del quale ai 

soggetti concessionari dei servizi di Trasporto Pubblico Locale continuano ad 

applicarsi le disposizioni di cui alla detta L.R. n. 62/83 relativamente alla 

erogazione dei contributi regionali, fino alla stipula dei Contratti di Servizio;  

 l’art. 80 della L.R. n. 6 del 08.02.05 (legge finanziaria regionale 2005), sostitutivo 

dell’art. 9 della L.R. n. 47/03 che ha modificato l’art. 56, comma 2 della L.R. n. 

62/83, il quale dispone che a partire dell’anno 2005 l’acconto deve essere 

commisurato al 100% del deficit standard chilometrico preventivo, calcolato per 

l’anno precedente; 

 l’art. 64 della L.R. 10 gennaio 2011, n. 1 (legge finanziaria regionale 2011); 

 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 568/P in data 08.08.2011 recante 

“Determinazione costi standard preventivi e deficit standard preventivi per l’anno 

2010”; 

 la L.R. 10 gennaio 2012, n. 2 recante “Bilancio di previsione per l’esercizio 

finanziario 2012. Bilancio pluriennale 2012-2014”; 

 gli artt. 51, 55 e 56 della L. R. 29.12.1977 n. 81, come modificata ed integrata  

dalla L. R. 03.03.1999 n. 13, nonché la L.R. 25 marzo 2002 n. 3; 

 

RITENUTO di procedere al trasferimento di risorse ai Comuni capoluogo di 

Provincia a titolo di acconto, pari al 30% dell’importo annuale spettante per il 2012, 

salvo conguaglio e rivalutazione, per i servizi urbani di trasporto pubblico locale ai 

sensi delle LL.RR. n. 62/83 e n. 01/11, come quantificate secondo la sottostante 

tabella per complessivi € 3.841.381,46, 



 2 

 

Comune 
Percorrenze 

sussidiabili  (Km) 

Deficit standard 

preventivo 2010 

Spettanza annuale 

salvo cong. e rival. 

 (col. 2 x col. 3) 

30% spett. annuale salvo 

cong. e rival. 

(col. 4 * 0,3) 

1 2 3 4 5 

L’Aquila 

-AMA SpA 

-CTGS SpA 

Totale 

 

1.728.887,40 

15.312,60 

1.744.200,00 

 

2,10139 

11.26099 

 

3.633.066,69 

172.435,04 

3.805.501,73 

 

1.089.920,01 

51.730,51 

1.141.650,52 

Teramo 

-Baltour Srl Urbano 

 Baltour Srl Interurbano 

-Ciarrocchi Snc 

-Fracassa Srl 

-Gaspari Srl 

-Marcozzi Snc 

-Ripani G&G Snc  

Totale 

 

716.063,40 

79.756,20 

83.353,50 

8.887,50 

47.945,70 

44.761,50 

58.733,10 

1.039.500,90 

 

2,05550 

1,45032 

1,39438 

1,44001 

1,50865 

1,62468 

1,42305 

 

1.471.868,32 

115.672,01 

116.226,45 

12.798,09 

72.333,28 

72.723,11 

83.580,14 

1.945.201,40 

 

441.560,50 

34.701,60 

34.867,94 

3.839,43 

21.699,98 

21.816,93 

25.074,04 

583.560,42 

Pescara 

-GTM SpA 

Totale 

 

1.453.500,00 

1.453.500,00 

 

2,47650 

 

3.599.592,75 

3.599.592,75 

 

1.079.877,83 

1.079.877,83 

Chieti 

-LaPanoramica Snc Urbano 

-LaPanoramica Snc Ex filoviari 

Totale 

 

1.037.430,00 

432.270,00 

1.469.700,00 

 

2,08507 

2,98701 

 

2.163.114,17 

1.291.194,81 

3.454.308,98 

 

648.934,25 

387.358,44 

1.036.292,69 

 Totale generale   3.841.381,46 

 

DATO ATTO  

 che il trasferimento di risorse ai Comuni capoluogo di provincia ai sensi dell’art. 

64 della L.R. n. 01/11 esula dagli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari previsti dall’art. 3 della L. n. 136/10; 

 

 

D E T E R M I N A   

 

 

1. di disporre l’impegno e la contestuale liquidazione di € 3.841.381,46= in 

favore dei 4 Comuni capoluogo di provincia per gli importi e secondo le 

modalità di seguito riportate, come da ciascun Comune indicate con apposite 

note agli atti dello scrivente, a titolo di acconto, pari al 30% dell’importo 

annuale spettante per il 2012, salvo conguaglio e rivalutazione, per i servizi 

urbani di trasporto pubblico locale ai sensi delle LL.RR. n. 62/83 e n. 01/11, 

da imputarsi al Capitolo di spesa 181511 (U.P.B. 06.01.002) del bilancio 

regionale per il corrente esercizio finanziario 
Comune Modalità di pagamento Importo 

L’Aquila 
Mediante bonifico in favore della 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
1.141.650,52 

Teramo 
Mediante bonifico in favore della 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
583.560,42 

Pescara 
Mediante bonifico in favore della 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
1.079.877,83 

Chieti 
Mediante bonifico in favore della 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
1.036.292,69 



 3 

 

2. di disporre l’autorizzazione, per il Servizio Ragioneria Generale della 

Direzione Riforme Istituzionali, Enti Locali, Bilancio, Attività Sportive, al 

pagamento complessivo di € 3.841.381,46= in favore dei 4 Comuni 

capoluogo di provincia con le modalità e per l’importo a fianco di ciascuno 

indicato nel prospetto soprastante; 

 

3. di dare atto che il pagamento autorizzato con il presente provvedimento non è 

soggetto agli obblighi di tracciabilità in quanto rientrante nelle tipologie di 

spesa indicate al comma 3 dell’art. 3 della L. n. 163/2010, come interpretate 

dall’AVCP con le Determinazioni n. 8/2010 e n. 10/2010 e eventuali 

successive modificazioni e interpretazioni. 

 

 

          L’estensore                    Il Responsabile dell’Ufficio     Il Dirigente del Servizio 

Dott. Giovanni Marchese    Dott. Giovanni Marchese              ad interim 

                                                                                                Dott.ssa Flora Antonelli 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI AVVENUTA PROCEDURA DI VERIFICA  

(Decreto 18.01.2008, n. 40) 

In ottemperanza a quanto disposto dalla Circolare n. 22 in data 29.07.08 del 

Ministero dell’Economia e delle Finanze - Dipartimento della Ragioneria Generale 

dello Stato-, trasmessa dal Servizio Ragioneria e Credito della Direzione Regionale 

Programmazione, Risorse Umane, Finanziarie e Strumentali con nota prot. n. DD12-

RA/87194, non si è proceduto alla verifica di cui all’art. 2 del Decreto Ministeriale 

E.F. n. 40/08 in quanto i beneficiari dei trasferimenti di risorse disposti con la 

presente Determinazione Dirigenziale sono Pubbliche Amministrazioni.  

 

 

Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott. Giovanni Marchese 
 


